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Znane są środki, które czynią masy
cementowe i wapienne odpornemi i nie-
wrażliwemi na działanie kwaśnych i alka¬
licznych wód oraz czynników atmosfe¬
rycznych.

Działanie tych środków powodują, we¬
dług powszechnego mniemania, zawarte
w nich tłuszcze i sole kwasów tłuszczo¬
wych, przyczem ich cena jest stosunkowo
wysoka ze względu na duże ilości tych
cennych soli kwasów tłuszczowych, któ¬
re muszą być użyte.

Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi środek dodatkowy do mas cemento¬
wych i wapiennych, który czyni masy te
opornemi na działanie czynnych wód i
który nie zawiera wcale albo zawiera tyl¬

ko stosunkowo małe ilości soli kwasu tłu¬
szczowego, a pomimo to daje praktycznie
zupełnie zadowalające rezultaty.

Środek według wynalazku niniejszego
składa się z siarczanu barowego-, wapna,
piasku szlifierskiego, krzemianu glinowe-
ga, szkła wodnego, koloidalnego kwasu
krzemowego i soli kwasu krzemofluorowo¬
dorowego, zwłaszcza soli magnezowej
kwasu krzemofluorowodorowego.

Stwierdzono, że przy użyciu mieszani¬
ny, zawierającej po 5 części wagowych
siarczanu barowego, wapna, piasku szli¬
fierskiego i krzemianu glinowego oraz 50
części wagowych szkła wodnego, 130 czę-
ci wagowych koloidalnego kwasu krzemo¬
wego i 2 części wagowe soli kwasu krze-



mofluorowodorowego, zwłaszcza soli ma¬
gnezowej kwasu krzemofluorowodorowe-
go, osiąga się bardzo dobre rezultaty;

Jeśli środka tego dodaje się do mas
cementowych i wapiennych, to anasy te
stają się, praktycznie biorąc, odpomemi
na wodę.

Odporność na wodę jeszcze zostaje
zwiększona, jeśli do mieszaniny wyżej wy¬
mienionych składników doda się małe ilo¬
ści soli kwasu tłuszczowego, jak np. soli
glinowej kwasu tłuszczowego. W tym
przypadku miesza się ze sobą po 30 czę¬
ści wagowych wapna, szklanego piasku
szlifierskiego, krzemianu glinowego, szkła
wodnego i 60 części wagowych koloidalne¬
go kwasu krzemowego oraz 2 części wago¬
we soli kwasu krzeinofluorowodorowego,
zwłaszcza soli magnezowej kwasu krzemo-
fluorowodorowego, i 10 części wagowych
soli kwasu tłuszczowego, jak np. soli gli¬
nowej kwasu tłuszczowego. Wówczas 10
części wagowych całej tej masy zawiera
tylko 0,5 części wagowych soli kwasu tłu¬
szczowego.

Jak z powyższego wynika, w drugim
przypadku staje się zbędnym siarczan ba¬
rowy.

Jest rzeczą bardzo ważną, aby poszcze¬
gólne składniki były zmielone na drobny
pył.

Wzmiankowany szklany piasek szli¬
fierski nie stanowi nic innego, jak krysta¬
liczny dwutlenek krzemowy.

Należy zaznaczyć, że doświadczenia
wykazały, iż mają znaczenie nietylko po¬
szczególne składniki masy i wytworzenie
z nich drobnego proszku, lecz i stosunki
ilościowe poszczególnych składników od¬
grywają tu wybitną rolę.

Jest rzeczą znaną, że koloidalny kwas

krzemowy, a także sole kwasu krzemoflu-
orowodorowego, tak zwane fluaty, stosuje
się do utwardzania zapraw.

Surowce te. jednak są stosowane w zu¬
pełnie innem połączeniu, niż zaleca się je
w obecnym przypadku, i odpowiednio do
tego posiadają one też inne działanie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Środek do nadawania masom ce¬

mentowym i wapiennym odporności na
działanie wody, znamienny tern, że posia¬
da postać mieszaniny, zawierającej po 5
części wagowych siarczanu barowego,
wapna, szklanego piasku szlifierskiego,
krzemianu glinowego, 50 części wagowych
szkła wodnego, 130 części wagowych ko¬
loidalnego kwasu krzemowego i 2 części
wagowe soli kwasu krzemofluorowodoro-
wego, zwłaszcza soli magnezowej kwasu
krzemofluorowodorowego, w postaci drob¬
no zmielonego proszku.

2. Środek według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że posiada postać mieszaniny, za¬
wierającej po 30 części wagowych wapna,
szklanego piasku szlifierskiego, krzemia¬
nu glinowego i szkła wodnego, oraz 60
części wagowych koloidalnego kwasu
krzemowego, 2 części wagowe soli kwasu
krzemoifluorowodorowego, zwłaszcza soli
magnezowej kwasu krzemofluorowodoro¬
wego, i 10 części wagowych soli kwasu
tłuszczowego, jak np. soli glinowej kwasu
tłuszczowego, w postaci drobnozmielonego
proszku.

Bernard Heimann.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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